
Stand Juli 2023

Klinik/Einrichtung Abteilung Straße Nr. PLZ Ort Telefonnummer Ansprechpartner Email PT1 möglich
Stunden 

Psychiatrie
PT2 möglich

Stunden 

Psychosomatik

Ostalb-Klinikum Aalen Klinik für Psychosomatik Im Kälblesrain 1 73430 Aalen 07361-551801 Herr Dr. Michael Fritzsch birgit.engelhardt@ostalb-klinikum.de Nein Ja 600

Rheinhessen-Fachklinik Alzey

Klinik für Psychiatrie, 

Psychotherapie, Psychosomatik 

und Neurologie

Dautenheimer Landstraße 66 55232 Alzey 06731-501476 Herr Dr. med. Christoph Gerth c.gerth@rfk.landeskrankenhaus.de Ja 1200 Nein

Sozialtherapeutische Anstalt Baden-Württemberg Schubartstraße 20 71679 Asperg 07141-6690 poststelle@sozasperg.justiz.bwl.de Nein Ja 600

Justizvollzugskrankenhaus Hohenasperg Schubartstraße 20 71679 Asperg 07141-669120 Herr Robert Berov poststelle@jvkasperg.justiz.bwl.de Ja 1200 Ja 600

MEDIAN Hohenfeld-Klinik Bad Camberg
Klinik für Psychosomatik und 

Psychotherapie
Hohenfeldstraße 12-14 65520 Bad Camberg 06434-29830 Frau Dr. med. Anja Rutschinski, Dipl.-Psych. anja.rutschinski@median-kliniken.de Ja 600 Ja 600

MEDIAN Klinik für Psychosomatik Kurbrunnenstraße 12 67098 Bad Dürkheim 06322-934284 Frau Dipl.-Psych. Dorit Benoit Dorit.Benoit@median-kliniken.de

MEDIAN Rhein-Haardt Klinik Bad Dürkheim

Rehaklinik für 

Abhängigkeitserkrankungen und 

Psychosomatik

Sonnenwendstraße 86 67098 Bad Dürkheim 06322-794277 Frau Mariya Kushnir mariya.kushnir@median-kliniken.de Ja 1200 Ja 600

SANIMA - Klinik am Mayenberg
Private Fachklinik für Psychiatrie, 

Psychotherapie und Psychosomatik
Alte Dobler Straße 8 76332 Bad Herrenalb 07083-7480 Frau Vivien Müller-Prasse info@sanima-klinik.de Ja 1200 Ja 600

Celenus Klinik Bad Herrenalb
Fachklinik für Psychosomatische 

Medizin
Kurpromenade 42 76332 Bad Herrenalb 07083-7439400 Herr Heiko Schroth info@klinik-bad-herrenalb.de Ja 1200 Ja 600

Reha-Zentrum Bad Homburg - Klinik Wingertsberg Am Wingertsberg 11 61348
Bad Homburg vor der 

Höhe
06172-104161 Herr Dr. med. Walter Jiménez-Härtel reha-klinik.wingertsberg@drv-bund.de Nein ja 600

DRK Tagesklinik Bad Kreuznach Teilstationäre Tagesklinik Salinenstraße 135 55543 Bad Kreuznach 06131-9824518 Frau Katja Schweppenhäuser katja.schweppenhaeuser@drk-khg.de Ja 1200 Ja 600

Burghof-Klinik Bad Nauheim
Klinik für Psychosomatische 

Medizin und Psychotherapie
Burgallee 22 61231 Bad Nauheim 06032-6032 Herr Dr. med. Harald Reitz-Lennemann info@burghof-klinik.com Ja 600 Ja 600

Spessart-Klinik Bad Orb Würzburger Straße 7-13 63619 Bad Orb 06052-87525 Herr Frank Missenharter info@spessartklinik.de Ja 1200 Ja 600

MEDIAN Vesalius-Klinik Bad Rappenau Psychosomatische Reha Salinenstraße 12 74906 Bad Rappenau 07264-966837 Herr Matthias Volz matthias.volz@median-kliniken.de Ja 1200 Ja 600

cts Sankt-Rochus-Kliniken Bad Schönborn Sankt-Rochus-Allee 1-11 76669 Bad Schönborn 07253-825220 Frau Jutta Keller j.keller@sankt-rochus-kliniken.de Nein Ja 600

Dr. Ebel Fachkliniken - Klinik am Park - Bad Steben
Klinik für Psychosomatik und 

Psychotherapie
Berliner Straße 2 95138 Bad Steben 09288-73511 Herr Markus Nunez-Lötsch v.muehlfriedel@rehaklinik-am-park.de Ja 1200 Ja 600

Parkland-Klinik
Akut- und Fachklinik für 

Psychosomatik und Psychotherapie
Im Kreuzfeld 6 34537

Bad Wildungen-

Reinhardshausen
05621-706616 Herr Dr. med. Hartmut Imgart hartmut.imgart@parkland-klinik.de Ja 1200 Ja 600

Klinik Dr. Franz Dengler Fachabteilung Psychosomatik Kapuzinerstraße 1 76530 Baden-Baden 07221-351824 Frau Dr. med. Andrea Menges-Fleig menges-fleig@dengler.de Nein Ja 600

ACURA Kliniken Baden-Baden
Akutklinik für Psychosomatik und 

Psychotherapie
Rotenbachtalstraße 5 76530 Baden-Baden 07221-352551 Herr Dr. med. Norbert Schmidt n.schmidt@acura-kliniken.com Nein Ja 600

Klinik am Leisberg
Klinik für Psychotherapeutische 

Medizin
Gunzenbachstraße 8 76530 Baden-Baden 07221-393930 Herr Dr. med. Thomas Falbesaner info@leisberg-klinik.de Ja 1200 Ja 600

MEDIAN Klinik Odenwald - Fachkrankenhaus Akutklinik für Psychosomatik Ernst-Ludwig-Straße 101-115 64747 Breuberg-Sandbach 06163-74922 Herr Dipl.-Psych. Christoph Hennch christoph.hennch@median-kliniken.de Ja 1200 Ja 600

MEDIAN Klinik Odenwald - Rehaklinik

Klinik für Psychosomatik

Klinik für 

Abhängigkeitserkrankungen und 

Psychosomatik

Ernst-Ludwig-Straße 101-115 64747 Breuberg-Sandbach 06163-74922 Herr Dipl.-Psych. Christoph Hennch christoph.hennch@median-kliniken.de Ja 1200 Ja 600

RKH Fürst-Stirum-Klinik Bruchsal
Klinik für Psychosomatische 

Medizin und Psychotherapie
Gutleutstraße 1-14 76646 Bruchsal 07251-70857801 Herr Dr. med. Bernhard Hain bs.ptm@rkh-gesundheit.de Nein Ja 600

Agaplesion Elisabethenstift
Klinik für Psychiatrie, 

Psychosomatik und Psychotherapie
Landgraf-Georg-Straße 100 64287 Darmstadt 06151-4034001 Herr Prof. Dr. med. Andreas Fellgiebel andreas.fellgiebel@agaplesion.de Ja 1200 Ja 600

Klinikum Darmstadt Standort Marienhospital
Klinik für Psychosomatische 

Medizin und Psychotherapie
Martinspfad 72 64285 Darmstadt 06151-1074061 Frau Dr. med. Alexandra Mihm alexandra.mihm@mail.klinikum-darmstadt.de Ja 1200 Ja 600

Vitos Klinik - Bad Emstal
Klinik für Psychiatrie und 

Psychotherapie
Landgraf-Phillip-Straße 9 34308 Bad Emstal 05624-6010453 Herr Dr. med. Rainer Holzbach rainer.holzbach@vitos-kurhessen.de

Vitos Klinik Rheingau - Eltville
Kinder- und Jugendklinik für 

psychische Gesundheit
Kloster-Eberbach-Straße 4 65346 Eltville 06123-602363 Frau PD Dr. med. Martina Pitzer martina.pitzer@vitos-rheingau.de

Gesundheitszentrum Odenwaldkreis GmbH Zentrum für Seelische Gesundheit Albert-Schweitzer-Straße 10-20 64711 Erbach 06062-790 Frau Sarah Kreuz info@gz-odw.de Ja 1200 Nein

Diese Liste erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit oder Aktualität. Es obliegt den  Teilnehmer:innen alle relevanten Informationen der Einrichtungen selbst zu erfragen. 

Achtung: Es besteht keine allgemeine Kooperation zwischen 

dieser Klinik und dem HIP; jedoch kann von interessierten 

Personen eine Einzelkooperation für PT1 und PT2 angefragt 

werden



Privatklinik Eschweiler Psychosomatische Privatklinik Röher Straße 59 52249 Eschweiler 02403-78910 Herr Dr. med. Andreas Hagemann info@privatklinik-eschweiler.de Ja 1200 Ja 600

Fachklinik Eußertal
Klinik für Rehabilitation 

Abhängigkeitskranker
Klinikstraße 1 76857 Eußertal 06345-20222 Herr Ralf Rohde susanne.laubersheimer@drv-rlp.de Ja 600 Ja 600

Stadtklinik Frankenthal Psychiatrie und Psychotherapie Elsa-Brändström-Straße 1 67227 Frankenthal 06233-7712181 Herr Dr. med. Matthias Münch matthias.muench@skh-ft.de Ja 1200 Ja 600

Hospital zum Heiligen Geist Psychosomatische Klinik Lange Straße 4-6 60311 Frankfurt am Main 069-21962101 Frau Dr. med. Susanne Krebs krebs.susanne@hohg.de Ja 600 Ja 600

Psychotraumatologisches Zentrum für Diagnostik und 

Therapie
Friedberger Landstraße 432 60389 Frankfurt am Main 069-4757710 Frau Dipl.-Psych. Christina Ackermann info@pzdt.de Nein Ja 600

Institut für Trauma-Bearbeitung und Weiterbildung Waidmannstraße 25 60596 Frankfurt am Main 069-46990053 Frau Dr. phil. Marianne Rauwald, Dipl.-Psych. kontakt@institut-fuer-traumabearbeitung.de Ja 1200 Ja 600

Celenus Klinik Ortenau
Fachklinik für Rehabilitation 

psychischer Erkrankungen
Wolfsweg 12 77723 Gengenbach 07803-808301 Dr. med. Olaf Burger chefarztsekretariat@klinik-ortenau.de Ja 1200 Ja 600

Celenus Klinik Kinzigtal Psychosomatische Fachklinik Wolfsweg 12 77723 Gengenbach 07803-808201 Herr Roman Frank Jitten p.kimmig@klinik-kinzigtal.de Ja 1200 Ja 600

Thure von Uexküll Klinik
Klinik für Psychosomatische 

Medizin und Psychotherapie
Badstraße 2 79286 Glottertal 0761-453900 Frau Dr. med. Gisela Fries info@kur.org Ja 600 Ja 600

Universitätsklinikum Heidelberg
Klinik für Allgemeine Innere 

Medizin und Psychosomatik
Im Neuenheimer Feld 410 69120 Heidelberg 06221-568999 Frau Dipl.-Psych. Mechthild Hartmann mechthild.hartmann@med.uni-heidelberg.de Ja 600 Ja 600

Universitätsklinikum Heidelberg Klinik für Allgemeine Psychiatrie Voßstraße 4 69115 Heidelberg 06221-568791 Frau Silke Looks silke.looks@med.uni-heidelberg.de Ja 1200 Nein

PBS Psychosoziale Beratung für Studierende Gartenstraße 2 69115 Heidelberg 06221-543750 Herr Dr. phil. Frank-Hagen Hofmann frank-hagen.hofmann@stw.uni-heidelberg.de Nein Ja 600

Praxis für Psychiatrie, Psychotherapie und Neurologie Bergheimer Straße 33 69115 Heidelberg 06221-166622 Herr Dr. med. Thomas Hug Nein Ja 600

Vitos Klinik - Heppenheim
Klinik für Psychiatrie und 

Psychotherapie
Viernheimer Straße 4 64646 Heppenheim 06252-16620 Frau Madlen Augustin madlen.augustin@vitos-suedhessen.de Ja 1200 Ja 600

Pfalzklinikum - Kaiserslautern
Klinik für Psychiatrie, 

Psychosomatik und Psychotherapie
Albert-Schweitzer-Straße 64 67655 Kaiserslautern 0631-53492201 Frau Brigitte Reichle brigitte.reichle@pfalzklinikum.de Ja 1200 Ja 600

SRH RPK Karlsbad
Rehabilitationseinrichtung für 

psychisch Kranke
Guttmannstraße 4 76307

Karlsbad-

Langensteinbach
07202-913068 Herr Dr. med. Gustav Wirtz gustav.wirtz@srh.de Ja 1200 Ja 600

SRH Klinikum Karlsbad-Langensteinbach
Fachabteilung für Psychiatrie und 

Psychotherapie
Guttmannstraße 1 76307

Karlsbad-

Langensteinbach
07202-616300 Herr Prof. Dr. med. Matthias Weisbrod psychiatrie.kkl@srh.de Ja 1200 Ja 600

ViDia Christliche Kliniken Karlsruhe - 

Diakonissenkrankenhaus

Klinik für Psychosomatische 

Medizin und Psychotherapie
Diakonissenstraße 28 76199 Karlsruhe 0721-8893560 Herr Dr. med. Winfried Astheimer psychosomatik@diak-ka.de Nein Ja 600

Behandlungsinitiative Opferschutz (BIOS-BW) e.V. Forensische Ambulanz Baden Schlossplatz 23 76131 Karlsruhe 0178-5123605 Frau Sabrina Sengle info@bios-bw.de Ja 1200 Ja 600

Ludwig-Noll-Krankenhaus
Klinik für Psychiatrie und 

Psychotherapie
Dennhäuser Straße 156 34134 Kassel 0561-48040 Herr Prof. Dr. med. Martin Ohlmeier martin.ohlmeier@klinikum-kassel.de Ja 1200 Ja 600

Pfalzklinikum - Klingenmünster
Klinik für Psychiatrie und 

Neurologie
Weinstraße 100 76889 Klingenmünster 06349-9002146 Frau Daniela Schultheis daniela.schultheis@pfalzklinikum.de Ja 1200 Ja 600

Privatklinik Dr. Amelung
Klinik für Psychiatrie, 

Psychosomatik und Psychotherapie
Altkönigstraße 16 61462 Königstein im Taunus 06174-298107 Frau Christina Pieper pieper@klinik-amelung.de Ja 1200 Nein

Kraichtal Kliniken Psychosomatische Fachklinik Am Mühlberg 76703 Kraichtal 07250-60511 Herr Dr. med. Sven Seilkopf info@kraichtal-kliniken.de Ja 1200 Ja 600

Krankenhaus Zum Guten Hirten
Klinik für Psychiatrie und 

Psychotherapie
Semmelweisstraße 7 67071 Ludwigshafen 0621-6819500 Herr Dr. Jörg Breitmaier j.breitmaier@guterhirte-ludwigshafen.de Ja 1200 Ja 600

Diakonie-Klinik Mosbach Neuropsychiatrische Klinik Neckarburkener Straße 6 74821 Mosbach 06261-881356 Herr Dr. Charalabos Salabasidis diakonie-klinik@johannes-diakonie.de Ja 1200 Ja 600

Klinik Schloss Waldleiningen Psychosomatische Rehaklinik Waldleiningen 18 69427 Mudau 06284-740 info@schloss-waldleiningen.de Ja 1200 Ja 600

SRH Berufsbildungswerk Neckargemünd Im Spitzerfeld 25 69151 Neckargemünd 06223-892721 Frau Dr. Christiane Gebest christiane.gebest@bbwn.srh.de Ja 600 Ja 600

Der Landesverein - Psychiatrisches Zentrum
Tagesklinik für Psychiatrie und 

Psychotherapie Norderstedt
Beim Umspannwerk 6 22844 Norderstedt 040-357719400 Herr Clemens Heise info@tageskliniknorderstedt.de Ja 1200 Ja 600

DGD Klinik Hohe Mark Friedländerstraße 2 61440 Oberursel (Taunus) 06171-2045010 Frau Anke Berger-Schmitt info@hohemark.de Ja 1200 Ja 600

MEDICLIN Klinik an der Lindenhöhe
Klinik für Psychiatrie, 

Psychotherapie und Psychosomatik
Bertha-von-Suttner-Straße 1 77654 Offenburg 0781-9192156 Frau Annika Pohl info@mediclin.de Ja 1200 Ja 600

MEDIAN Klinik - Wilhelmsheim Wilhelmsheim 11 71570 Oppenweiler 07193-52233 Herr Dr. sc. hum. Martin Enke, Dipl.-Psych. martin.enke@median-kliniken.de Ja 1200 Ja 600

SILOAH St. Trudpert Klinikum
Klinik für Psychosomatische 

Medizin und Psychotherapie
Wilferdinger Straße 67 75179 Pforzheim 07231-4985101 Herr Dr. med. Ralf Müller-Lenz psychosomatik@siloah.de Nein Ja 600

Baden-Württembergischer Landesverband für 

Prävention und Rehabilitation
Fachklinik Haus Renchtal Renchtalstraße 14 77871 Renchen 07843-9490 Herr Dipl.-Psych. Markus Klein renchtal@bw-lv.de Nein Ja 600

Celenus Klinik Schömberg Psychosomatische Fachklinik Dr.-Schröder-Weg 12 75328 Schömberg 07084-500 Frau Stefanie Ronge s.ronge@klinik-schoemberg.de Ja 1200 Ja 600



DIAKONEO - DIAK Klinikum
Klinik für Psychosomatische 

Medizin und Psychotherapie
Diakoniestraße 10 74523 Schwäbisch Hall 0791-7534861 Herr Dr. med. Helmut Harr, Dipl.-Theol. psychosomatik@diakoneo.de Ja 600 Ja 600

Klinikum Wahrendorff
Klinik für Psychiatrie und 

Psychosomatische Medizin
Rudolf-Wahrendorff-Straße 22 31319 Sehnde 05132-900 Herr Prof. Dr. Marc Ziegenbein mail@wahrendorff.de Ja 1200 Ja 600

Klinikum Stuttgart Zentrum für Seelische Gesundheit Prießnitzweg 24 70374 Stuttgart 0711-27822801 Herr Prof. Dr. med. Dr. phil. Martin Bürgy m.buergy@klinikum-stuttgart.de Ja 1200 Ja 600

SINOVA Sonnenberg Klinik

Klinik für Psychosomatische 

Medizin und Analytische 

Psychotherapie

Christian-Belser-Straße 79 70597 Stuttgart 0711-6781776 Herr Dr. med. Holger Salge holger.salge@sonnenbergklinik.de Nein Ja 600

SRH Berufliches Trainingszentrum Stuttgart Kegelenstraße 12 70372 Stuttgart 0711-6567980 info@btz.stuttgart@srh.de Nein Ja 600

sysTelios Klinik

Klinik für Psychotherapie und 

Psychosomatische Medizin mit 

hypnosystemischer Grundhaltung

Am Tannenberg 17 69483 Wald-Michelbach 06207-92490 Frau Ann-Kristin Knoll pia@sysTelios.de Ja 600 Ja 600

Psychiatrisches Zentrum Nordbaden - Wiesloch Heidelbergerstraße 1a 69168 Wiesloch 06222-552006 Herr Prof. Dr. Markus Schwarz sekretariat.ap1@pzn-wiesloch.de Ja 1200 Ja 600

Klinikum Schloß Winnenden Zentrum für Psychiatrie Schloßstraße 50 71364 Winnenden 07195-9002202 Herr Dr. med. Joachim Haas j.haas@zfp-winnenden.de Ja 1200 Ja 600


